
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

GARA TELEMATICA G02764 – Partecipazione all’evento Expo Osaka 2025 – Affidamento del 
servizio di organizzazione evento in favore di AEPI Servizi Srl, per un importo di € 15.000,00+IVA, 
ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b) - CIG B691414734



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: GARA TELEMATICA G02764 – Partecipazione all’evento Expo Osaka 2025 – 
Affidamento del servizio di organizzazione evento in favore di AEPI Servizi Srl, per un importo di € 
15.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b) - 
CIG B691414734

PREMESSO

che il Commissario Straordinario, Dr. Stefano Palomba, con nota prot. n. 3329 del 17 aprile 2025 ha 
comunicato la volontà di partecipare all’evento Expo Osaka 2025 dal 27 agosto 2025 al 4 settembre 
2025, iniziativa che riunisce imprese, istituzioni e innovatori da tutto il mondo, offrendo 
un’opportunità esclusiva di visibilità per l’ente;

che è stato individuato dalla Direzione Aziendale quale operatore economico incaricato per 
l’attivazione del servizio organizzativo AEPI Servizi Srl;

che tale evento costituisce un’opportunità esclusiva di visibilità internazionale, atta a favorire 
interazione privilegiata con imprese, istituzioni e innovatori a livello globale in materia di sicurezza 
alimentare “one water”;

che, in tale occasione, l’Istituto potrà dare evidenza delle proprie attività e apportare significativo 
valore aggiunto alla propria res comunicativa, consentendo un’efficace diffusione sia delle proprie 
iniziative scientifiche sia del proprio ruolo svolto in materia di garanzia quali-quantitativa delle 
matrici idriche, nonché ampliare la propria platea di stakeholder internazionali con i quali interagire;

DATO ATTO

che la Direzione Aziendale ha dato mandato alla UOC Acquisizione Beni e Servizi di attivare il 
servizio;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo della presente procedura, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento della stessa nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

che sussiste l’assenza di rischi da interferenza e che nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, non rendendosi 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

altresì, che sono state effettuate le verifiche su AEPI Servizi Srl, ai sensi degli artt. 94 e segg. del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI

l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare il servizio di organizzazione dell’evento Expo Osaka 2025 che si terrà dal 27 agosto 
2025 al 4 settembre 2025 in favore di AEPI Servizi Srl, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), per un importo complessivo di € 15.000,00+IVA, CIG 
B691414734;

2. di dare atto che il costo del servizio sarà corrisposto nelle seguenti modalità:
 prima tranche del 40% del costo totale, pari a € 6.000,00+IVA, da versare all’emissione fattura, 

contestualmente alla sottoscrizione del contratto;
 saldo del 60% del costo totale, pari a € 9.000,00+IVA, da versare all’emissione della seconda 

fattura;

3. di dare atto che le spese verranno imputate sul seguente numero di conto: 300101000112 – 
“Manifestazione fiere e congressi”, centro di costo GENGEN MGZIS;

4. di approvare il contratto tra l’Istituto e la ditta AEPI Servizi Srl finalizzato alla partecipazione 
all’evento Expo Osaka 2025, rep. 1801/1821 del 22 aprile 2025 che è detenuto agli atti e che si 
compone di n. 5 pagine;

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore                                                                      Il Responsabile del Procedimento

Sig. Mauro Di Giovanni                                                                Dott.ssa Silvia Pezzotti

______________________ _____________________

Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti

________________________

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia

____________________________


		2025-04-22T13:46:45+0000


		2025-04-23T08:03:24+0000




